
115« Folkeihinget. Første Behdlg. af Forle til Finantsloven for Aar 1852——1853. 4de Mode. 116

tillige viist, at naar«Forbundets Retsindighed
brister-, saa kan Danmark ikke sikkre sig alene,
og at det i saa Henseende ikke havde været til

nogen Nytte for os, om vi i detØieblik havde
forsøgt at stille en langt større Muur op, thi
Ovei«sVøinmelsen var saa stor, og Vanvidet

havde til den Grad grebet en stor Deel afEu-
ropas Midte, at det Veem, vi kunde have sat
derimod, ikke vilde have havt nær saameget at

betyde som det Barn, der indeholdes deels i

den tappre Protest, ·vor Armee uedlagde ved

Slesvig, deels i vor derpaa fulgte Overgivelse
i fredelige Hensigter i den europæiske Politiks
Hænder-. « -

Naar man siger, at ved at møde i rette

Øieblik med store Kræfter-, ville vi kunne faae
Støtte, og vil vor politiske Stilling skaffe os

Bistand af de store Magter, saa siger jeg,
Eremplethar viist, at denne Støtte faae vi
ikke saaledes; thi den er endnu ikke i den

Betydning ydet os. Jeg erkjender tilfulde
Alt, hvad de store Magter have gjort forf
sig selv og for os; thi lad os ikke glemme dets
i vor politiske Beregning, at de store Magters
gjøre for os det, som de finde nyttigt at gjøres
for sig selv, og deriblandt upaatvivlelig,
naar Tid og Leilighed tillader det, ogsaa at

skaffe Retfærdigheden Fyldest. Altsaa siger
’jeg, det Argument, som derfra er hentet for
en stærk Sydgrændse, det brister, og det vilde

briste endnu mere, naar vi fik at høre, hvori
det skulde bestaae, som vi skulde gjøre for at

faae en stærk Sydgrændse. Jeg skal ikke gaae

dybere ind herpaa, men kun forelobigen, for
blot at antyde, i hvilken Retning mine Tan-3
ker gaae, sige, at det, der i vor hele Krigssms
ring har gjort Meest, var Anlager ved Fre-«
deriksstad, som var improviseret, og det

bedste Værn, der var, bestod i vore Fjenders
Udygtighed og vore enkelte Mænds store Tap-
perhed. Det andet Exempel, som den ærede

Finantsministerhar paaberaabt sig, for at for-
berede os paa denne hele Befæstning — en

Befæstning, som, dersom vi fulgte de givne
Antydninger, særligen vilde blive en Befæst-
ning af enhver Stol, thi det er den Vei, som
alle Jngenieurer efter deres Natur gaae, naar

man først lader dem tilflyde Pengetnidler, for at

besæste Alt, hvad de troer der skal befcestes —-

sdet andet Exempel, siger jeg, var fra 1807.

Dersom Nogen iEuropa troer, at enkelte For-

ster eller Forter her omkring ved Kjøbenhavn
havde i nogen væsentlig Grad forandret For-
holdet i«1807, saa tørjeg sige, de tage mærke-

lig feil. Det, der skulde kunne have foran-
dretForholdet i 1807, var, om Sjælland havde
udgjort en kraftigt indrettet Deel af Staten,
lsom i sig selv og i sin Befolkning-havde fun-

fdet Selvforsvar, men ikke det, at der havde
sligget nogle enkelte Forter mere ved Kjøben-
havn. Dette kjøbenhavnske Exempel burde der-

imod bringe os til ikke at sammendynge her
i dette for Danmarks Forsvar slet beliggende
Sted saa vigtige Midler-, at vi skulde være

nødsagede til at sætte vor største Byes Han-
delsrigdom paa Spil, for sat for-svare Gjen-
stande, som vi dog ikke kunne forsvare. Jeg
troer det-for, at om Finantsministeren, istedet-
for at have stillet os alle disse Ting i Udsigt
som Noget, vi trængte til, havde ladet dem

blive borte, saa havde han mere støttet sit Øn-

ske om at vise os en gunstig finantsiel Stil-

ling. «

leg skal tilfulde erkjende de Løfter, som ere

givne os om Forelæggelse aquventarielisterne,
ligesom jeg ogsaa skal tilfulde erkjende, at der

kan have været Vanskeligheder ved at inddrage
de Fonds, som ere bestemte til at danne Jn-
validefondenz men idet jeg erkjender dette, kan

jeg ikke saa fuldelig indrømme, at dette burde

have hindret denne Bestyrelse fra at trædei

Virksomhed ligeoverfor Invaliderne. leg vil

herved ikke reise Anke mod Nogen, men jeg
vil kun udtale en almindelig Klage, som er

kommen mig for Øre, og som det er mig kjært

kher at kunne give vedkommende Minister An-

gledning til at besvare, maaskee paa en Maade,
Jsom kunde være fyldestgjoreude for dem, der

stroe at have lidt under den Langsomhed, hvor-
med man i faa Henseende er gaaet frem. —-

Naar jeg dernæst gaaer mere ind i de enkelte

Sager, som ere bragte srem for os, saa strider
jeg under Domaineindtcegterne, at en af de

Grunde til Formindskelse, som er anført, er

9000 Rbd. i mindre Indtægt af Frederiksvcerk.
Paa den anden Side finder jeg under Krigs-
ministeriet et Forslag til Udførelse af betyde-
lige materielle Gjenstande. Skulde der være


